
旭区連合自治会町内会連絡協議会１月定例会 
 
 
 
 
１ 警察・消防からのお知らせ 

資料 

番号 
議題 配付先 

1-1 

旭警察署からのお知らせ（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆生活安全ニュース、交通ニュース等を同封しますので、ご覧ください。 

◆問合せ先 旭警察署生活安全課・交通課（TEL：361-0110） 

単会

会長 

1-2 

旭消防署からのお知らせ（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆旭区火災・救急状況等を同封しますので、ご覧ください。 

◆問合せ先 旭消防署総務・予防課（TEL：951-0119） 

単会

会長 

 

２ 横浜市町内会連合会定例会結果報告 
資料 

番号 
議題 配付先 

2-1 

LIVE 映像通信システム(映像 119)についての情報提供（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆横浜市消防局では令和５年２月から LIVE映像通信システム(映像 119)という新し

い取り組みを始めています。このシステムは通報者と消防司令センターをつなぎ、

映像の送受信を行うことで、傷病者や災害現場などの状況を具体的に把握し、より

的確な判断や対応を図るものです。防災指導での通報訓練の際、本システムを活用

した新たな訓練メニューが加わりましたので是非ご活用ください。 

◆問合せ先 旭消防署総務・予防課（TEL：951-0119） 

単会

会長 

2-2 

特別市の実現に向けた機運醸成の取組について（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆横浜市にふさわしい大都市制度「特別市」の早期法制化の実現に向けて機運を醸

成していくための取組にご協力いただきありがとうございます。現在の取組状況と

今後の取組について、ご説明させていただきます。３月には、新たな大都市制度に

ついて分かりやすくお伝えする「指定都市市長会シンポジウム」を開催します。自

治会町内会の皆様のご参加をお待ちしています。 

◆開催日 令和７年３月８日（土） 

◆問合せ先 政策経営局制度企画課（TEL：671-2952） 

単会

会長 

旭区マスコットキャラクター 

あさひくん 

日 時：令和７年１月 17 日（金） 

午後３時 00 分から 

場 所：新館大会議室（旭区役所新館２階） 

 



 
資料 

番号 
議題 配付先 

2-3 

（仮称）横浜市下水道浸水対策プラン（素案）に関わる市民意見募集の実施につ

いて（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆雨に強い安全・安心なまちづくりを進めるため、これからの下水道による浸水対

策をとりまとめた「（仮称）横浜市下水道浸水対策プラン」を新たに策定します。こ

のたび、計画素案をとりまとめ、市民の皆様から広くご意見をいただくための市民

意見募集を行っていますのでご周知をお願いします。 

◆募集期間 令和６年 12月 24日（火）から令和７年２月 14日（金） 

◆問合せ先 下水道河川局マネジメント推進課（TEL：671-2838） 

単会

会長 

2-4 

区役所へのデジタル機器の設置について（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆横浜市中期計画や横浜 DX戦略に掲げた「書かない、待たない、行かない区役所」

を実現するため、また、マイナンバーカードを活用したデジタルの利便性を市民の

皆様により実感していただくため、住民票の写し等の証明書の取得の際に活用でき

るデジタル機器を区役所に設置します。 

◆問合せ先 市民局窓口サービス課（TEL：671-2177） 

単会

会長 

2-5 

GREEN×EXPO 2027 の開催に向けた取組状況について（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：ご承知おきください 

◆各事業の進捗状況について、情報提供させていただきます。 

◆問合せ先 脱炭素・GREEN×EXPO 推進局 GREEN×EXPO 推進課（TEL：671-4627） 

連長 

 

３ 旭区連合自治会町内会連絡協議会 議題 
資料 

番号 
議題 配付先 

3-1 

「旧上瀬谷通信施設地区まちづくりニュース第６号」の発行について（依頼） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：班回覧をお願いします 

◆工事の進捗状況等について、広く区民の皆様にご案内するために、「旧上瀬谷通信

施設まちづくりニュース第６号」を発行しました。ついては大変お手数ですが、自

治会での班回覧についてご協力を賜りますようお願いします。 

◆問合せ先 脱炭素・GREEN×EXPO 推進局上瀬谷整備推進課（TEL：900-0594） 

回覧 

 

 

 

 

 

 



４ その他（情報提供、講演会・催事等の案内等） 
資料 

番号 
議題 配付先 

4-1 

学校・家庭・地域連携事業紹介リーフレットの作成について情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：ご承知おきください 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆このたび、各中学校区で取り組まれている、「学校」「家庭」「地域」の三者が連携

した児童・生徒の健全な育成に向けた活動を紹介するリーフレットを制作しました。

本リーフレットの取組を参考にすることで、各中学校区の活動にいかしていただきた

いと考えておりますので、ご承知おきください。 

◆問合せ先 旭区こども家庭支援課（TEL：954-6019） 

単会

会長 

4-2 

困難を抱える若者支援事業講演会の実施について（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：ご承知おきください 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆困難を抱える若者支援事業講演会を開催します。今年度は、ひきこもり治療の第一

人者である斎藤環氏を講師としてお招きし、「対話」を通して本人と向き合い、寄り

添う方法について考えていきます。申込不要ですので、広くご周知をお願いします。 

◆開催日 令和７年２月４日（火） 

◆問合せ先 旭区こども家庭支援課（TEL：954-6019） 

単会

会長 

4-3 

令和６年度 旭区防災講演会（防災講座事例報告会）の開催について（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆「旭区防災講演会」を開催します。今年度は、地震時に自分自身や家族を守るため

に地域でできることについて、改めて考えていただく機会として、『在宅避難』や

『となり近所の助け合い』の内容を中心に、開催いたします。実際に活動されている

区内の自治会町内会の方による発表や、令和６年度に実施した旭区防災講座（出前形

式）の事例報告など、身近な取組みをご紹介していきます。 

◆開催日 令和７年３月 11日（火） 

◆問合せ先 旭区総務課（TEL：954-6007） 

単会

会長 

4-4 

令和６年度旭区防災講座の開催について（再周知） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆11月の定例会でもご案内しました、令和６年度の下半期「旭区防災講座」について

再周知にさせていただきます。地震の発災直後の町の防災組織の取組について、グル

ープワークを通じて経験できるほか、他の防災組織との意見交換により様々な取組を

参考にすることができます。 

◆申込期限 各講座の前日 12時 00分まで 

◆問合せ先 旭区総務課（TEL：954-6007） 

単会

会長 

 

 

 

 



 

 
資料 

番号 
議題 配付先 

4-5 

令和６年度旭区自治会町内会長感謝会の開催について（依頼） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：同封のハガキにご記入いただき、ご返送ください 

単位会長：同封のハガキにご記入いただき、ご返送ください 

◆自治会町内会長の日頃のご尽力やご労苦に対し感謝の意を表すため、旭区自治会町

内会長感謝会を開催します。ついては、参加人数の把握のため、同封のハガキをご返

送くださいますようお願いします。 

◆提出期限 令和７年２月７日（金） 

開催日 令和７年３月７日（金） 

◆問合せ先 旭区地域振興課（TEL：954-6091） 

単会

会長 

4-6 

区連会ホームページ開設のご報告及びお礼について（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：定例会等で情報提供・周知をお願いします 

◆区連会のホームページを開設しました。自治会町内会の活動や、地域活動を行う

上で役に立つ旭区関連の情報などを紹介していますので、ぜひご覧ください。 

◆問合せ先 旭区地域振興課（TEL：954-6091） 

単会

会長 

4-7 

各種表彰の受賞者について（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：ご承知おきください 

◆各種表彰制度に基づく受賞者の方々の顕著な活動等を広く地域にお知らせするた

め、各種受賞者一覧表を作成しましたのでご承知おきください。 

◆問合せ先 旭区総務課（TEL：954-6005）  

連長 

4-8 

令和６年度旭区花いっぱい活動推進者表彰式の開催について（情報提供） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：ご承知おきください 

◆区役所が年２回配付している花苗を活用して地域交流イベントを行うなど、工夫

しながら活動されている自治会町内会等を対象に、日頃の活動に感謝の意を表する

ため表彰式を開催します。 

◆開催日 令和７年２月 18日（火） 

◆問合せ先 旭区地域振興課（TEL：954-6096） 

連長 

4-9 

第 26 回旭区精神保健福祉セミナーの開催に関わるチラシの掲示について（依頼） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：掲示板に掲出をお願いします 

◆第 26回旭区精神保健福祉セミナーを開催します。ついては、別紙のとおりご案内

チラシを作成しましたので、ご多忙の折、恐縮ですが各自治会・町内会の掲示板に

掲出いただきますようご依頼申し上げます。 

◆掲出期間 令和７年２月 14日（金）まで 

◆問合せ先 旭区高齢・障害支援課（TEL：954-6145） 

掲示 

 

 



 
資料 

番号 
議題 配付先 

4-10 

令和６年度旭区人権啓発講演会にかかる案内チラシの掲出について（依頼） 
◆お願いしたいこと 

地区連長：地区連合定例会等で情報提供をお願いします 

単位会長：掲示板に掲出をお願いします 

◆旭区人権啓発講演会を開催します。ついては、別紙のとおりご案内チラシを作成

しましたので、ご多忙の折、恐縮ですが各自治会・町内会の掲示板に掲出いただき

ますようご依頼申し上げます。 

◆掲出期間 令和７年２月 27日（木）まで 

 申込期間 令和７年１月 24日（金）から２月 14日（金）まで 

◆問合せ先 旭区総務課（TEL：954-6006） 

掲示 

 

５ 地域広報紙等の配付について（地区連合会長への情報提供） 

(１) ふくほしらね（第34号）       ※白根地区町内会自治会連合会 広報紙 

(２) 今宿地区だより（第39号）      ※今宿地区町内会自治会連合会 広報紙 

(３) みんなの若葉台（№472）       ※若葉台連合自治会 広報紙 

(４) みんなの若葉台（№473）       ※若葉台連合自治会 広報紙 

(５) ささのだいニュース（Vol.51）    ※笹野台地区連合自治会 広報紙 

(６) 第11回ふくし祭り特集について    ※希望が丘南地区連合自治会 ご案内 

(７) 二俣川ニュータウンだより（Vol.11） ※二俣川ニュータウン連合町内会 広報紙 

(８) 二俣川ニュータウンだより（Vol.12） ※二俣川ニュータウン連合町内会 広報紙 

(９) YOKOHAMA SAKONYAMA 連合だより（№114）  ※左近山連合自治会 広報紙 

(10) YOKOHAMA SAKONYAMA 連合だより（№115）  ※左近山連合自治会 広報紙 

(11) 自治会町内会情報誌 まちむら（第168号） 

 

 

【次回日程】 

◎旭区連合自治会町内会連絡協議会１月定例会 

日 時：令和７年２月 18 日（火） 午後３時 00 分から 

場 所：新館大会議室（旭区役所新館２階） 

【定例会結果報告はこちら】  

旭区連会ホームページに掲載しております！ 
「定例会資料」のページをご確認ください。 

旭区連会ホームページを開設しました！ 

自治会町内会の活動紹介や、地域活動を行う上で役に立つ旭区関連の情報など掲載しています。 
ぜひご覧ください。 

 【URL】 
https://rarea.events/features/asahikurenkai_yokohama 

※右の二次元バーコードからもご覧いただけます 


